

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.

**Cena numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.**

Redakcja i Administracja:

Łódź: ul. Piotrkowska 86.

ODDZIAŁ w Warszawie: ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezatrzeżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy sześciospaltowy.

Drżane: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadane (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Nakrogi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W działach handlowych: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: II Aleja 22; Tomaszów: F. Gomuliński; Skierniewice: Druk A. Zielińskiego, oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Ku pokojowi.

Mówi dziś o prawdopodobieństwie rychłego zakończenia wojny i zawarcia pokoju, znaczący to samo co wznosiła w fundamencie z lodu pałac fantastyczny, ze złudzeń ulepiony. Ale chociaż dziś tego prawdopodobieństwa jeszcze nie widać, to jednak wyraziście już zarysowuje się pożądana nie pokoju i to właśnie tam, gdzie jeszcze przed miesiącem nawet śladów tego pożądanego nie można było dostrzedz.

Przedewszystkiem coraz bardziej zaczyna się utrwalać przekonanie, że sytuacja, jaką wojna dotychczas wytworzyła, nie może już uleść zmianom zasadniczym, a przynajmniej nie na korzyść koalicji. Ludzie, którzy stoją u steru państw, wchodzących w skład koalicji, dobrze to rozumieją. Jeśli zaś tego publicznie nie mówią, to jedynie dlatego, iż również dobrze rozumieją jak fatalny wpływ wywarłoby rzucenie nagłej prawdy wśród szerokie masy, podniecone sztucznie przez kilkanaście miesięcy i ludzone już nie nadzieją lecz zapowiadaniem najpewniejszego zwycięstwa.

Kiedyś prawdę tę będą musieli ogłosić, ale przedtem trzeba urobić grunt pod nią; trzeba, ażeby wśród narodów rozwinęło się pożądanie pokoju do tego stopnia, iżby naga prawda o niemożliwości zwycięstwa nie wywołała poważniejszych wstrząśnień, szkodliwych dla organizmu tych państw, które katastrofę tę przeżyć muszą.

Jak dobrze rozumieją położenie obecne politycy angielscy, dowodem ustąpienie ministra spraw wewnętrznych Simona. Publiczną już dziś jest tajemnicą, że minister ten na jednym z ostatnich zebrań rady gabinetowej, gdy decydowały się losy projektu prawa o służbie wojskowej, oświadczył się przeciw projektowi, a to dlatego, że jego zdaniem, wprowadzenie obowiązkowej służby wojskowej obecnie już nie wyratuje Anglii z fatalnego położenia, w jakie ją wojna wtrąciła. Jak twierdzą pisma szwajcarskie, sir John Simon zakończył swe pamiętne w tej sprawie przemówienie słowami:

— Co do mnie, sądzę, iż tylko jak najszybsze zawrócenie na drogę pokoju może uchronić Anglię od strat, które staną się nieuchronnymi, jeśli wojna się przeciągnie.

Słowa te w ustach trzeźwo patrzącego na rzeczy polityka angielskiego brzmią najzupełniej naturalnie. Po upływie niemal półtora roku wojny, okazuje się dowodnie, że Anglia stosunkowo najmniejsze straty poniosła w porównaniu z innymi państwami koalicji. Dlatego też naturalnym byłoby, gdyby z Anglii najpierw wyszło hasło zawarcia pokoju.

Znosi się na to powoli. Już dziś ze szpalt niektórych pism angielskich rozbrzmiewają głosy, które jeszcze kilka tygodni temu wydawały się wręcz niemożliwe. I tak np. pismo londyńskie „Nation” zamieściło artykuł dający dużo do myślenia, tem bardziej, że artykuł ten wyszedł

bądź co bądź za zezwoleniem cenzury, a więc z uprzednim powiadomieniem władz o jego treści.

Autor owego artykułu, H. N. Brailfords pisze między innymi: „Choćby nawet Niemcy zostały zwyciężone, to zawsze będą one wysuwać pytanie, dlaczego tylko one, jedne wśród europejskich narodów, mają być wykluczone z udziału w rozprzestrzenianiu ekonomicznego i kulturalnego wpływu narodów na obce lądy. Czyż koniecznym jest, aby Francja, mając już Marokanie, Algeryę, Tunis, musiała mieć i Syryę? Gdy my, Anglicy, mamy Indye, Birnę, południową Persję i Egipt, — czyż koniecznym musimy też dojść do posiadania Mezopotamii. Ambicja Niemiec co do rozprzestrzeniania się w kierunku Bliskiego Wschodu jest tak samo usprawiedliwiona, jak dążenia państw czwórporozumienia w kierunku Marokanii, Persyi, Egiptu, Trypolisu, Mandżurii, lub Korei. Z tą ambicją Niemiec Anglia liczyć się musi jako z siłą trwałą, która, o ile nie zostanie zadowolona, zagrażać wciąż będzie bezpieczeństwu świata”.

Dalej dowodzi autor słów powyższych, że każdy Anglik-patryota musi pożądać, aby w przyszłym pokoju zadowolone zostały o ile możności nietylko interesy czwórporozumienia, ale i ambicja Niemiec. „Gwałtowna energia Niemiec musi mieć ujście — pisze. — Jeśli Niemcy nie będą mogli w Essen wyrabiać szyn pod kolej do Bagdadu, to będą wyrabiały armaty”. Więc zdaniem Brailforda, Niemcom trzeba zostawić swobodę rozwijania się na Bałkanach i w Turcyi. W ten sposób — gdy Niemcy umiarkują swój „militaryzm”, Anglia zaś swój „nawalizm” (panowanie na morzach) — będzie można osiągnąć trwałe zadowolenie i trwały pokój w Europie.

Pierwszy to w Anglii poważniejszy głos, wyrażający publicznie, głośno, pożądanie pokoju, na podstawach rozsądku opartego. Za tym pierwszym niewątpliwie pójdą niebawem i dalsze. „Pierwszy początek jest najtrudniejszy” — powiada przysłowie.

We Włoszech początek ten już wcześniej został zrobiony. Pamiętać trzeba, że do ostatniej niemal chwili, w której Włochy przyłączyły się do wojny, istniała tam silna grupa, przeciwna temu. Głową jej jest jeden z najtęższych polityków włoskich, Giolitti. Grupa ta, rozporządzająca znacznym zastępem pism codziennych, zamilkła chwilowo, ale wobec niepowodzeń w wojnie z Austryą znów zaczyna się odzywać. A czyni to w sposób prawdziwie mądry. Nie występuje z wymówkami pod adresem swych przeciwników. Nie czyni im wyrzutów, że wciągnęli Włochy do wojny. Stara się tylko o jasne i spokojne przedstawienie sprawy, a widząc, że sprawa źle stoi, — szuka lekarstwa, ratunku.

Jeden z organów Giolittiego doszedł w swych wywodach do wniosku, że w obecnym położeniu Włochy nie w tej wojnie nie osiągną, choćby nawet zdobyły Gorycę i Trydent, nawet Tryest i Północ.

Włosi są narodem łatwo zapalnym, ale nie można im odmówić zaciętości szybkiego

Zdobycie Cetynii.

Komunikat austriacki:

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą 14 stycznia:

Bałkański teren walk:

Stolica Czarnogórze znajduje się w naszych rękach. Ścigając pobitego nieprzyjaciela, wojska nasze wkroczyły wczoraj po południu do rezydencji króla czarnogórskiego, Cetynii. Miasto nieuszkodzone. Lu dność spokojna.

Pod wpływem opuszczenia stolicy, Czarnogóra rozpoczęli odwrót na wszystkich punktach swego południowego frontu. W pośrogu wojska nasze przekroczyły linię Budna — Cetynia — Grab — Grahowo, oraz nacierają na teren czarnogórski także na wschód od Bilecy pod Artovacem.

Pod Grahovem wpadły w nasze ręce 3 działa wraz z obsługą, 500 karabinów, 1 karabin maszynowy, wiele amunicji i innych sprzętów wojennych.

Pod Berane, oraz na zachód od Ypeku nie nowego.

Rosyjski teren walk:

Nieprzyjacieli usiłuje znowu od wczorajszego rana przełamać nasz front bessarabski pod Toporoutz i na wschód od Raranecze. Wykonał on pięć dużych ataków, z których ostatni zakończył się dziś rano. Musiał on jednak za każdym razem cofać się wśród ciężkich strat. Przeważający udział w odpieraniu Rosyan miały ponownie doskonale kierowany straszny ogień naszej artylerii.

Od początku bitwy we wschodniej Galicyi i na froncie bessarabskim armia generała Pflanzer-Baltina, oraz wojska austriacko-węgierskie generała hrabiego Bothmera wzięły do niewoli przeszło 5100 jeńców, w tej liczbie 30 oficerów i chorążych.

Pod Karpilówką na Wołyniu nasze oddziały ochotnicze rozpedziły kilka rosyjskich strażniczych posterunków polowych.

Włoski teren walk:

Na froncie południowo-zachodnim nie wydarzyło się nic znamiennego. Poszczególne punkta pod Malborgetho i Reibel znajdowały się w ogniu armatnim.

Działalność lotników włoskich rozciągnęła się także na okolicę Triestu. Jedna z bomb rzuconych na Spirano nie wyrządziła żadnej szkody.

Zastępca szefa sztabu generalnego
von Hoefler

Feldmarszałek - porucznik.

Komunikat niemiecki.

Berlin (Urzędowo) Główna Kwatera donosi 14 stycznia:

Wschodni i Bałkański teren walk.

Nie zaszły żadne wypadki o znaczeniu szczególniejszem.

Zachodni teren walk:

Z powodu burzy i deszczu działalność ograniczyła się tylko do walk artylerii oraz na granaty ręczne i miny.

Naczelnego Dowództwo Armii.

orientowania się w położeniu. Nie brak też wskazówek, że zaczynają już przychodzić do świadomości, iż w dalszym ciągu wojny tylko straty ich czekają, gdy tymczasem szybkie jej zakończenie mogłoby im przynieść względne zyski. Naturalnie, — dobrze byłoby uzyskać choć tyle, co Austria przed wojną dobrowolnie oddawała. Gazety nacjonalistyczne dowiedły wówczas, że „niehonorowem” byłoby dobrowolne porzucenie się z Austryą. „Honorowi” stało się żadość: Włochy zmierzyły się ze swą przeciwniczką i doszły do punktu, na któ-

rym można zatrzymać się celem zawarcia „zaszczytnego dla obu stron” pokoju. Iść dalej znaczącyby narażać się na konieczność zawarcia pokoju pod przymusem. A to wcale nie byłoby „honorowem”.

Rozumieją to jeśli nie wszyscy, to w każdym razie bardzo liczni Włosi. Więc też u nich „pożądanie pokoju” szybkie czyni postępy.

Za Anglią, za Włochami siłą faktów podążać muszą i Francja i Rosja.

Komunikat rosyjski.

Petersburg, 18 stycznia.

Wielki sztab generalny donosi 12-go stycznia:

Front zachodni. Pomiędzy Olai a Weiss (6 km. na wschód od Olai) usiłował mały oddział niemiecki przejść na prawy brzeg Missy, został jednak rozszany przez ogień naszych oddziałów przednich.

Podczas gwałtownych wywiadów nad jeziorem Kanger przed Tszanką i na wschód od Plakanen wywiadowej nasi starli się z przeważającymi siłami nieprzyjacielskimi; doszło do walk na bagnety, które zakończyły się na naszą korzyść.

W okolicy drogi żelaznej z Poniewieża zniszczyli wywiadowej nasi dwa rzędy przeskód z drutu i przy pomocy granatów ręcznych wypędzili Niemców z rowów.

Na reszcie frontu zmiany nie zaszły. Front kaukaski. Położenie niezmiennione.

Oficerowie francuscy w armii rosyjskiej.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Czerniowce, 14 stycznia.

Jeńcy rosyjscy twierdzą, że w Chocimiu i Mohylowie przebywa cały sztab francuski, składający się z 20 oficerów. Sztabowi temu podlegają komendy wojskowe, kierujące operacjami na granicy bessarabskiej. Oficerowie francuscy nakazali, aby okopy rosyjskie były budowane według wzorów francuskich. Szczególnie oddziały armii wizytowane są przez oficerów francuskich. Wśród armii rosyjskiej chodzą słuchy, że także i na innych częściach frontu czynni są oficerowie francuscy.

Anglicy a ekspedycja Salonicka.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Sofia, 14 stycznia.

Specjalny sprawozdawca „Lokal-Anzeigera“ donosi: Według otrzymanych wiadomości, Anglicy z przyjemnością opuściliby Saloniki, wzorując się na odwrocie z Gallipoli. Dyscyplina w wojsku angielskim pozostawia bardzo wiele do życzenia. Francuzi nastają stanowczo na to, aby w Salonikach pozostać i walczyć. Pomiędzy Anglikami i Francuzami panuje zgodność tylko na punkcie teroryzowania Grecyi, oraz niezwracania uwagi na jej niezależność.

Król odsunął się od Angli i czuje do niej wprost nienawiść, która również wzrasta coraz bardziej w przyjaznych dotychczas koalicji sterach.

Posel angielski w Atenach zawiadomił rząd grecki, że wóz do Grecyi koniecznych środków żywności zostanie ograniczony do najmniejszej ilości, ażeby nie pozwolić na dostarczanie tych środków przez Grecyę państwu centralnym.

W sprawie obsadzenia Korfu.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berlin, 14 stycznia.

„Corriere della Sera“ usiłuje wmówić, że Anglia, Francja i Rosja miały prawo do obsadzenia Korfu na mocy umowy z dnia 21 lipca 1882 r., w sprawie protektoratu nad Grecyą. Z tego powodu, twierdzi „Corriere della Sera“, protesty rządu greckiego są niczem niezasadnione.

Zamiany nowego ładowania.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Paryż, 14 stycznia.

„Temps“ donosi z Seresu (Grecja Macedonia): Prefekt tutejszy zawiadomił ministra spraw wewnętrznych, że pewien oficer francuski prosił go o pozwolenie obrania miejsca ładowania, oraz o pozwolenie przelecenia nad miastem. Prefekt prośbie tej odmówił.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Paryż, 14 stycznia.

Agencja Havas'a donosi z Aten: Mieszkańcy Seresu zawiadomili 11 stycznia, że do Seresu przybyli oficerowie angielscy i francuscy w celu upatrzenia sobie terenu odpowiedniego do ładowania.

Wet za wet.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Paryż, 14 stycznia.

Urządnik turecki Salih Bey, pod którego opieką pozostaje archiwum poselstwa tureckiego w Paryżu, został wczoraj wraz z żoną i córką aresztowany. Przyczyną jego aresztowanie jest odwet, za aresztowanie urzędników francuskich w Turcyi.

Po zdobyciu Cetynii.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berlin, 14 stycznia.

Z powodu zajęcia Cetynii przez wojsko austriacko-węgierskie, „Lokal-Anzeiger“ pisze: Podbicie Czarnogórze, które stało się faktem z chwilą zajęcia stolicy, ma duże znaczenie polityczne, ponieważ Czarnogórze było o stoja panslawizmu rosyjskiego na półwyspie bałkańskim. Czarnogórze, które według istniejącego przed wybuchem wojny bałkańskiej planu, miało się złączyć z Serbią i, które miało otworzyć drogę słowiańską do Adryatyku, znajduje się obecnie w rękach austriackich. W ten sposób państwa centralne osiągnęły jeden z ważniejszych celów wojennych. Flaga austriacka, która powiewa na rezydencji Nikity, głosi, że państwa centralne zdeptyły ogień, który płonął na ognisku wojny światowej. Dotychczasowe wypadki wystarczą, zdaje się, aby przekonać króla i naród o bezsilności dalszego oporu.

Narady w Rzymie.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berno, 14 stycznia.

„Secolo“ donosi: Dzień wczorajszy w Rzymie zdawał się być bardzo ruchliwym pod względem aktywności dyplomacji. Sonnino konferował czas dłuższy z królem. Następnie Sonnino przyjął posła serbskiego. W Rzymie cała uwaga skupia się obecnie na operacjach w Czarnogórze, chociaż od dwóch dni nie otrzymuje się z Czarnogórze żadnych wiadomości. Wogóle jednak przywiązują tu bardzo małe nadzieje. Wprawdzie koalicja zastosowała środki, mające na celu umożliwienie wysłania do Czarnogórze dział ciężkich wraz z amunicją, lecz przeczesano sprawę zastosowania koniecznych środków ostrożności. Z tego powodu parawice grecki „Tyra“, wiozący na pokładzie wielką ilość materiału wojennego, został zatopiony. W Rzymie nie ludną się żadnymi nadziejami wobec upadku Łowczenu, oraz następstwami, jakie mogą wyniknąć z tego powodu.

Obawy włoskie.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berlin, 14 stycznia.

„Berliner Tageblatt“ donosi z Berna: We Włoszech obawiają się, że Austriacy pomaszczą obecnie ku Valoncie. Jeżeliby Valona, a łącznie z nią i swoboda ruchów włoskich na Adryatyku zostały utracone, wówczas oczekiwać należy we Włoszech wewnętrznej reakcji.

Wrażenie z powodu zdobycia Łowczenu.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berlin, 14 stycznia.

Do „Lokal Anzeigera“ donoszą: Obsadzenie Łowczenu przez wojska austriacko-węgierskie wywołało we Włoszech głębokie wrażenie. Wyniknęło z tego powodu następnego nie dadzą się przewidzieć. Ogólnie twierdzą, że powrót króla do Rzymu, nastąpił z powodu wypadków w Czarnogórze. Król konferował z ministrem spraw zagranicznych, a po południu z ministrem marynarki, oraz posłem włoskim w Paryżu. Od dwóch dni Rzym nie otrzymał drogą bezpośrednią wiadomości z Czarnogórze. Dowód żywności dla Czarnogórze jest niemożliwy z powodu czatujących niemieckich i austriacko-węgierskich łodzi podwodnych. Z chwilą zatopienia parowca „Tyra“, Czarnogórze utraciło ostatnią nadzieję otrzymania żywności. Wojsko czarnogórskie zamyśla cofnąć się do Skodaru.

Włosi w Albanii.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berlin, 14 stycznia.

„Popolo d'Italia“ pisze, że wojska włoskie, znajdujące się w Albanii były dotychczas zagrożone przez nieprzyjaciela z frontu, a obecnie należy się obawiać ataku również i z lewej strony. „Popolo“ dodaje, że neutralne lub niepewne dotychczas państwa bałkańskie, z powodu zagłady Czarnogórze, coraz bardziej odsuwają się od koalicji.

Obiecyanki włoskie.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Wiedeń, 14 stycznia.

Włochy obiecują Essadowi Paszy, za jego pomoc zbrojną, albańską koronę królewską.

Odparcie ataków rosyjskich.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Wiedeń, 14 stycznia.

C. i K. wojenna kwatera prasowa donosi: Wszystkie rosyjskie usiłowania, zmierzające od świąt Bożego Narodzenia do przełamania frontu, zostały odparte. Po zalamaniu się ostatniego trziedniowego ataku, działalność bojowa ogranicza się tylko na miejscowych pojedynkach artylerji. Ogólne straty Rosyan na froncie prowadzonej ofensywy od świąt wzrosły znacznie. Pomimo przeciwnych zapewnień komunikatów petersburskich, Rosyjnicy nigdzie nie zyskali na terenie. Front biegnie tak samo, jak w połowie grudnia.

Nastroj w Grecyi.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Sofia, 14 stycznia.

Według otrzymanych tutaj wiadomości, w Grecyi z dniem każdym wzrasta oburzenie z powodu postępowania koalicji, oraz naruszenia przez nią neutralności greckiej. Rozgoryczenie wzrosło do tego stopnia, że większość narodu powita radośnie sprzymierzeńców podczas ich wkroczenia na terytorium greckie, jako oswoobodzicieli. Ogólnie odczuwać się daje nieznie, że położenie jest nie do zniesienia i, że musi nastąpić decyzja z chwilą, gdy się rozpocznie marsz sprzymierzonych na Saloniki.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Medyolan, 14 stycznia.

„Corriere della Sera“ donosi: Wczoraj po południu król przyjął na posłuchaniu prawie jednocześnie posłów rosyjskiego, francuskiego i angielskiego.

Zdobycz na Gallipoli.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Konstantynopol, 14 stycznia.

Główna kwatera donosi: Dotychczas stwierdzono następującą zdobycz: 10 armat, 2000 karabinów, 8000 granatów, 4500 skrzyń z amunicją, 13 przyczółków do rzucania bomb, 4500 bomb, 160 wozów amunicyjnych i niezliczoną ilość materiału wojennego.

Wyjaśnienie.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Konstantynopol, 14 stycznia.

Komunikat urzędowy donosi: Anglicy ciągle jeszcze publikują sprawozdania urzędowe, w których starają się dowieść, że odwrót ich z pod Ari Burnu i Anafoty nastąpił dobrowolnie i w zupełnym porządku. Stwierdzona dotychczas przez nas zdobycz, która nie jest jeszcze w całości sprawdzoną, dowodzi jasno, że odwrót był wyjątkowo bezładny.

Wymiana depesz.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Konstantynopol, 14 stycznia.

W odpowiedzi telegraficznej na depeszę gratulatoryjną cesarza Wilhelma, z powodu zwycięstwa na Gallipoli, sułtan nadał swe podziękowanie, oraz wyraził swe żywe zadowolenie, z powodu otrzymania szabli honorowej. Będzie ona symbolem braterstwa broni, które także i nadal będzie łączyć ze sobą armie sprzymierzone.

Zburzenie mostu nad Strumą.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berno, 14 stycznia.

„Corriere della Sera“ donosi, że wojska koalicji wysadziły w powietrze most nad Strumą, pod Demihissar.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berno, 14 stycznia.

Sprawozdawca „Corriere della Sera“ telegrafuje z Salonik: Przez zniszczenie mostu kolejowego nad Strumą, przecięta została komunikacja kolejowa pomiędzy Bułgaryą a Turcyą.

Oddział lotników francuskich, liczący 10 latwców, przeleciał nad linią kolejową do Gougheli i rzucił wiele bomb. Latawce, pomimo, że były ostrzeliwane, wróciły szczęśliwie.

Turcy w Persyi.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Konstantynopol, 14 stycznia.

Według doniesienia agencji „Abelli“, wojska tureckie wkroczyły do miejscowości perskiej Kermanschah. Zoostały one powitane z radością przez ludność miejscową.

Z Parlamentu niemieckiego.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berlin, 14 stycznia.

W ciągu kilkudniowych obrad parlamentu niemiecki zajmował się wyłącznie sprawą żywnościową. Debaty mówców wszystkich partji, nawet socjaldemokratów nosiły charakter silnego postanowienia ulepszenia organizacji i przeprowadzenia równego podziału żywności. Wyrzili oni zapewnienie, że w Niemczech jest dostateczna ilość środków żywnościowych wszelkiego rodzaju i, że nie odczuje się żadnego braku aż do czasu nowych zbiorów. Przemysł i rolnictwo wyprzedzają się wzajemnie tak pod względem wykwapowania wojska, jako też wyżywienia ludności, wobec czego jest możność przetrzymania, aż do ostatecznego zwycięstwa.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berlin, 14 stycznia.

Na dzisiejszem posiedzeniu parlamentu dał odpowiedź kierownik oddziału politycznego przy urzędzie spraw zagranicznych, Stumm, na zapytanie posła Bassermannna w sprawie urągającego prawu międzynarodowemu aresztowania konsułów niemieckich w Salonikach. P. Stumm zaznaczył, że rząd niemiecki założył natychmiast protest u rządu greckiego i uczynił go odpowiedzialnym za bezpieczeństwo uwięzionych konsułów. Rząd grecki zaprotestował wskutek tego energicznie u rządów Anglii i Francji przeciwko aresztowaniu i zażądał wydania ich. Czy odpowiedź na ten protest Grecyi nadeszła, tego kanclerz nie wie.

Na zapytanie posła Müllera-Meiningen w sprawie opóźnienia przesyłek pocztowych dla jeńców niemieckich, znajdujących się we Francyi, odpowiedział przedstawiciel ministerium wojny, pułkownik Friedrich, że niemieckiemu rządowi wojskowemu znane są skargi i zażalenia w sprawie poważnych opóźnień. Stwierdzono, że za opóźnienia nie są odpowiedzialni Niemcy, przyczyną ich bowiem szukać należy w samowoli większej części dowódców francuskich, zwłaszcza niższego personelu w obozach dla jeńców. Niemiecki urząd wojskowy wniósł zażalenie przeciwko temu. Z przyczyn natury wojskowej niemiecki zarząd wojskowy wydał polecenie, aby listy jeńców francuskich, odchodzące do Francji, a rosyjskich do Rosyi, były przetrzymywane przez 10 dni, zanim zostaną odesłane. Na to rząd francuski wydał podobne rozporządzenie i postanowił, że wszystkie listy, przychodzące do jeńców niemieckich, mają być opóźniane. Zarządzenie to zostało widocznie zastosowane wskutek samowoli komendantów nietylko do listów, lecz wszelkich przesyłek. Niemiecki zarząd wojskowy postanowił, jako środek odwetowy, że wszystkie listy, przychodzące do jeńców, będą podlegały również dziesięciodniowemu opóźnieniu i zakomunikował to jeńcom francuskim. Jeśli środek ten nie poskutkuje, wówczas zamierza niemiecki zarząd wojskowy zarządzić dalsze obostrzenia.

Następnie przystąpiono do dalszych obrad nad kwestyą wyżywienia ludności.

Służba wojskowa w Anglii.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Londyn, 14 stycznia.

Związki górnicze w Szkocyi, Yorkshire i Lancashire upoważniły delegowanych na konferencję górników przedstawicieli do głosowania przeciwko projektowi obowiązkowej służby wojskowej.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Londyn, 14 stycznia.

Związek górniczy w Wali południowej urządził dzisiaj w Cardiff zebranie. Przyjęto ogromną większością głosów uchwałę przeciwko obowiązkowej służbie wojskowej. Dalej przyjęto postanowienie urzędzenia strajku generalnego dla poparcia tej uchwały. Postanowiono jednak pierwiej zarządzić głosowanie co do tego wśród górników w całym kraju.

Biuro Reutersa dodaje do powyższej wiadomości, że uchwała, dotycząca strajku generalnego praktycznie bardzo małe ma znaczenie. Tego rodzaju bowiem uchwały krajowego skrzydła górników Wali południowej zwykle nie znajdują uznania wśród reszty robotników górniczych.

Straty koalicji pod Dardanelami.

Telegram własny „Godz. Pol.“

Berlin, 14 stycznia.

Z Zurychu otrzymano wiadomość, że według „Neue Wiener Presse“ straty francuskie pod Dardanelami wyniosły 100,000, a angielskie około 205,000 ludzi, tak, że ogólne straty koalicji wynoszą przeszło 300,000 ludzi. Nie należy zapominać także o stratach marynarki.

ŁÓDŹ.

Kalendarzyk.

Dziś: Pawła Pust.
Jutro: Marcelego P.

Posiedzenia.

Dziś: Zebranie członków Stow. rolniczo-przemysłowego (Włkowska 50).
Jutro: Ogólne doroczne zebranie Stow. majstrów przemysłu włóknistego.

Wystawa.

W sali Grand Hotelu wystawa rysunków wojennych Artura Szyka.

Widowiska.

Teatr Polski. Dziś „Zdobycie twierdzy” S. Guitry.
Jutro. Popołudniu o godz. 3 „Car Paweł”, wieczorem o godz. 7 i pół „Zdobycie twierdzy”.

Rocznice.

- Dnia 15 r. 1543. Zmarła w Wilmie Elzbieta, córka cesarza Ferdynanda I, pierwsza małżonka króla Zygmunta Augusta; pochowana tuż.
- 1882. Staje pokój Zapolski między Polką a Niemką, pokonana przez króla Stefana Batorę.
- 1893. Początek „branki” w Warszawie z rozstrzelaniem margrabiego Wielopolskiego, który w ten sposób chciał zapobiec wybuchowi powstania.

O regulację długów.

Projekt łódzkiego Komitetu giełdowego dotyczący 5-procentowej spłaty miesięcznej należności, objętych przez dawniejsze moratorium rosyjskie, stanowi obecnie przedmiot ożywionego dyskusji w Iunie kupiectwa miejscowego. Decyzja Komitetu, przesłana już władzom okupacyjnym do rozpatrzenia, poddawana jest krytyce zwłaszcza przez sferę przemysłową, grupującą się przy związku fabrykantów i kupców m. Łodzi.

Jednym z motywów krytyki jest pogląd, że Komitet za punkt wyjścia do swojej uchwały wzięł zasady, objęte moratorium austriackim, pominiętą natomiast doniosłą, że moratorium to, przewidujące również pięć-procentową spłatę długów z rachunków otwartych, zawiera jednocześnie zastrzeżenie, że wysokość spłaty miesięcznej, bez względu na sumę długu, może nie przewyższać 1000 koron, czyli 12,000 koron rocznie. Tymczasem w projekcie Komitetu giełdowego niema podobnego zastrzeżenia. W Łodzi, gdzie 100,000 rb. długu, podlegającego spłacie, nie należy do wyjątkowych, spłata 60,000 w ciągu roku stanowiłaby ciężar dla wielu nie do zniesienia.

Jednocześnie oponenti zwracają uwagę, że o ile jedna grupa przemysłowców na takiej regulacji długów zyskałaby, nie tracąc, o tyle cały ciężar zobowiązań spadłby na większość, postawioną w mniej korzystnych warunkach. Do pierwszych należą zwłaszcza fabrykanci z branży bawełnianej, którzy długów swoich, przypadających Anglii, Francji i Rosji płacić narazie nie potrzebują, do drugich zaliczyć trzeba producentów wełnianych, od których należy się samym Niemcom poważna suma.

Wobec tego kampania przeciwko projektowi Komitetu giełdowego nabiera impetu, zgoda niezwykłego w tem środowisku. Wynik jej ostateczny spoczywa w rękach władz i budzi zrozumiałe zainteresowanie.

Kronika łódzka.

Organizacja bezpłatnej pomocy lekarskiej dla robotników.

We wrześniu roku 1914 komisja międzyzwiązkowa przy związkach zawodowych utworzyła organizację bezpłatnej pomocy lekarskiej dla robotników, pozostających bez pracy. Z pośród lekarzy łódzkich 33 zaoferowało Komissji chęć udzielania bezpłatnych porad robotnikom, za kartkami kwalifikacyjnymi Komissji, jak również 14 właścicieli aptek zgodziło się zaopatrywać robotników w lekarstwa bezpłatnie. Z organizacji tej korzystają następujące związki zawodowe: robotników przemysłu włóknistego, metalowego, wstążkowego, drzewnego, skórzanego, papierniczego, pluszowego, krawieckiego, malarskiego, murarskiego, rzemieślniczy, piekarzy — chrześcijan i piekarzy — żydów.

W początkach dokładnej statystyki pomocy lekarskiej nie prowadzono, dopiero za miesiąc marzec, kwiecień, maj i czerwiec roku 1915 obliczono, iż w tym czasie korzystało z pomocy lekarskiej 342 robotników, zaś apteki wydały 178 lekarstw. Szczęśliwie właściciele aptek wbrew swemu przyrzeczeniu odmówiło Komissji wydawania lekarstw robotnikom, wskutek tego obecnie wydają lekarstwa bezpłatnie tylko z osmiu aptek.

Z Komitetu tanich kuchni.

Na ostatnim posiedzeniu Komitetu tanich i bezpłatnych kuchni Delegacyi utrzymania pomocy biednym obradowano nad kwestyą obiadów dla dzieci. Postanowiono, aby wartość odżywcza jednej porcji obiadu dziecięcego zwiększona została z 4 do 5 kop. Z tego dziecko wpłacać ma 2 kop., pozostałe zaś 3 kop. dopłacać będzie Komitet. Postanowiono również zwrócić się do Delegacyi szkolnej z propozycją, aby z funduszy tejże Delegacyi dopłacano do każdego obiadu dla dziatwy szkolnej po 1 kopiejce, co umożliwi wydawanie obiadów o większej wartości odżywczej. Uchwalono wydrukować 120,000 bonów na obiady dla dzieci szkolnych. Dla opracowania projektu budżetu wybrano komisję budżetową, do której weszli pp.: pastor Gundlach, Zaborski, L. Hirssohn i Leon Purman.

Odczytano następnie sprawozdanie z działalności tanich kuchni w ciągu II połowy grudnia. Liczba obecnie wydawanych przez wszystkie tanie i bezpłatne kuchnie w naszym mieście obiadów dochodzi do 50,000 dziennie, wobec czego postanowiono zażądać od wydziału sprzedaży węgla zwiększenia ilości węgla, dostarczanego na potrzeby tanich kuchni z 70 do 75 korcy tygodniowo. Wyplaty dopłat do obiadów, w ogólnej sumie 16,936 rb. 95 kop. postanowiono dokonać dziś.

Z taniej kuchni dla dzieci.

W ciągu czasu od dn. 1 września 1915 r. do 1 stycznia r. b. w kuchni dla dzieci przy ul. Brzezińskiej pod Nr. 4 wydano razem 52,065 obiadów bezpłatnych dla dzieci. Koszt tych obiadów wyniósł razem 2,782 rb. 83 kop. Od dnia 15 listopada 1915 r. rozpoczęło wydawanie obiadów również i dla dorosłych, do nowego roku wydano tych obiadów 19,884 płatnych i 1925 bezpłatnych, wpływy wyniosły 598 rb. 43 kop., zaś wydatki 1,337 rb. 86 kop.

Z Komitetu rozdania chleba i mąki.

Komitet rozdania chleba i mąki rozesłał do uczestników komunikat, w którym, między innymi, zwrócono uwagę na to, że blura uczestników winny być w oznaczone dni i godziny otwarte stale, nawet w tych tygodniach, w których nie odbywa się rozdawnictwo kart. Funkcjonariusze uczestników winni zawsze w razie potrzeby udzielać publiczności wszelkich informacji.

Dla uniknięcia natłoku publiczności przy rozdawnictwie kart i zbyt długiego wyczekiwania interesantów, poczynając od 18 okresu (24 stycznia) należy wprowadzić następujący system: wszystkich mieszkańców danego uczestnika należy według ulic podzielić na 4 części i każdą z części publiczności zatłwiać kolejno w poniedziałek, wtorek, środę, czwartek, — w piątek zaś i w sobotę należy zatłwiać wszystkich, którzy w pierwsze cztery dni nie zgłosili się po karty lub dla jakichkolwiek powodów kart nie otrzymali. Rozkład podziału rozdawnictwa kart należy zaraz wywiesić na widocznych miejscach w uczestku i ustnie informować interesantów.

Celem zapobiegania nadużyciom przy kupowaniu mąki w sklepie komitetowym, wprowadzono zasadę, że tylko po okazaniu legitymacyi z uczestku komitetu można nabyć taką ilość mąki, jaka się należy, stosownie do legitymacyi.

W biurze Centrali (Andrzeja 7) wywieszono obwieszczenie, że posad żadnych niema i oferty nie są przyjmowane.

Walka z droższą mięsą.

Wśród ludności naszego miasta budzi się reakcja przeciwko nadmiernej śrubowanej cenie mięsa. W wielu rodzinach, nawet zamężniejszych, mięso już teraz jadane bywa raz na tydzień, a natomiast coraz więcej zwolenników zyskuje jarstwo. Niektóre jadalnie w piatki mięsa zupełnie nie wydają, a istnieje projekt, by zaprowadzić na stałe trzy dni beźmięsne w tygodniu. Gdyby wszystkie jadalnie i restauracje pomniejsze zsolidaryzowały się w tym kierunku, obierając jedne i te same dni w tygodniu, ceny mięsa spadłyby niechybnie.

Zaprowiantowanie robotników tow. ake. L. Grohmana.

Tow. ake. L. Grohmana urządziło w czasie wojny dla swoich robotników tanią kuchnię, piekarnię i składnicę. Ze sprawozdania, świeżo zestawionego okazuje się, że w ostatnim półroczu kuchnia wydała 94,219 porcji zupy po 3 kop., z czego dzieciom szkoły fabrycznej bezpłatnie 13,000; piekarnia w ciągu roku ubiegłego wydała 804,718 funtów chleba, sprzedawanego początkowo po cenie kosztu, a ostatnio nawet niżej ceny kosztu (7 i pół kop. funt).

Tania mąka.

Kooperatywy przy Stow. wzajemnej pomocy pracowników handlowych przy ul. Spacerowej 21 i Wólczańskiej 23, sprzedają mąkę pszeną w cenie po 16 kop. za funt.

Z polskich kursów pedagogicznych.

Dziś, w sobotę, o godz. 5 po poł., na polskich kursach pedagogicznych odbędą się następujące wykłady: p. dr. Stefanowskiej o nowych kierunkach w pedagogice nowoczesnej i znaczeniu psychologii w nauce wychowania, oraz prof. Świdwińskiego z cyklu „Zadania nauki historii, teorya i życie”: historyczny przegląd poglądów na istotę i zadania historii. Następnym wykładem odbędzie się w przyszły wtorek.

Kąpiele ludowe.

Ponieważ kąpiele ludowe, urządzone przez Stow. Techników, nie cieszyły się powodzeniem, mimo istotnie niskich cen biletów, przeło Stow. zawieszono na czas pewien działalność w tym kierunku.

Antracyt.

Jak nas informują, Wydział węglowy nie zamierza sprowadzać więcej antracytu po za zapasami, rozsprzedawanymi obecnie po 8 marek za korzec. Sprzedaż odbywa się na placu węglowym przy ul. Węglowej.

Wykrycie tajnej gorzelni.

Policya łódzka wykryła przy ul. Drewnowskiej potajemną gorzelnię, w mieszkaniu niejakiego Brajtbarda. Oprócz kotłów, alembików i innych naczyń do pędzenia gorzałki skonfiskowano 5 beczek z gotowym spirytusem. Brajtbarda oddano pod sąd.

Policyant Osuchowski wykrył tajną gorzelnię, prowadzoną przez Lejzora Felca w domu pod Nr. 24 przy ul. Cymmera.

Kioski dla gazet.

Jak się dowiadujemy, Magistrat zamierza urządzić kilkanaście kiosków dla sprzedaży gazet w różnych punktach miasta.

Otwarcie ochronki.

W niedzielę, o godz. 12 w poł., odbędzie się uroczyste otwarcie nowej ochronki dla biednych dzieci żydowskich, w gmachu Silbersteina, Południowa 60.

Ukarani.

Następujący mieszkańcy Łodzi, zmieniając pieniądze na ulicy, nie zastosowali się do oznaczonego kursu rubla, za co zostali skazani: Jakób Elbinger i Aron Elbinger (Cegielniana Nr. 60), każdy na 150 rb. lub 75 dni aresztu; Lewi Krell (Solna Nr. 8), na 100 rb. lub 50 dni więzienia; Wolf Tobler (Piotrkowska Nr. 120), na 750 rb. lub 150 dni aresztu; Pinkus Sonnenschein (Pańska Nr. 7), na sto rb. lub 50 dni aresztu.

Pogotowie Retunkowe zanotowało jeszcze trzy wypadki udzielenia pomocy ofiarom czwartkowej ślizgawicy. Są to:

Handlarka uliczna Gilla Millioner, lat 50, poślizgnąwszy się przy ul. Wólborskiej utęga złamaniu lewej nogi. Poszkodowana nie zgodziła się na odwiezienie do szpitala, wobec czego odstawił ją do domu.

Pracznik, 48-letnia Maryanna Kosmowska, upadła przy zbiegu ulic Dzielnej i Widzewskiej, ranę się dotkliwie w czelo.

Starzec 82-letni, Aleksander Talbiński, został odwieziony do domu ze zwichniętą nogą.

Przyjeżdżając nieszczęście stały się głównie podczas drewniane, rozpowszechnione wśród ludności uboższej.

Napad. Onegdaj wieczorem, dwaj kupcy, jadący z Widzewa do Łodzi, Feil i Grabowski, napadnięci zostali przez trzech nieznanych lotrów, którzy zażądali od napadniętych wydania im pieniędzy. Pod groźbą śmierci kupcy zmuszeni zostali do wydania rabusiom swych pigułek z tysiącem złotych rubli. Oprócz tego napastnicy zrabowali z wozu dwie skrzynie z towarami manufakturowymi, które włożyli na oczekującą na nich drożkę, szybko odjechali, zakazując pod groźbą śmierci obrabowanym ruszać się z miejsca w ciągu pół godziny.

Kradzieże. Przy ul. Passaż Szulca 37, z mieszkania Jadwigi Soból skradziono różnych rzeczy na sumę 250 rb. Przy ul. Cementarnej 8, mieszkanie Abrama Habańskiego okradziono na sumę 100 rubli.

Obwieszczenia.

Aby ta część ludności okręgu mego, która nie zostaje zaopatrzona przez komitet obywatelski, t. j. nie posiada własnego zboża chlebowego zaopatrzyć w wyznaczoną dzienną rację mąki, t. j. pół polsk. funta — 205 gr. — 16 lutów ustanawia się dla każdej gminy tylko jeden gminny skład mąki. Wyjątki w nadzwyczajnych wypadkach zrobione być mogą. Takiemu gminnemu składowi mąki-piśmienie przekazana zostanie mąka z najbliższego składu przemianem prowadzonej centrali zboża. Cena kupna wynosi: za 240 funtów mąki pszennej 38 marek, a za 240 polsk. funtów mąki żytniej 32,50 marek i jest płatną przy centrali zbożowej w Łodzi. Dla dalszej sprzedaży mąki, która nastąpić może tylko za oddaniem karty mącznej lub chlebowej obowiązującej w obwieszczeniu mojem z dnia 4 grudnia 1915 r. ustanowione ceny najwyższe w handlu detalicznym. Wójt gminy obowiązany jest zestawić spis osób należących do gminy, podług którego rozdanie kart chlebowych lub mącznych, bez których wogóle mąki otrzymać

nie można, miesięcznie nastąpi. Spis ten co miesiąc na nowo zestawiony być powinien. Jak komitety obywatelskie tak i gminne składki mąki należyte książki prowadzić muszą, które z książkami centrali zbożowej zgodzić się muszą.

Karty chlebowe lub mączne, służące ludności jako jedyna legitymacya, uprawniająca do odbioru mąki lub chleba brzmią na rację dzienną 16 lutów — 205 gr. mąki lub 20 lutów — 256 gr. chleba.

Owe karty mączne lub chlebowe przed wydaniem przez urzędy (burmistrzów, wójtów) w stempel zaopatrzone być muszą i będą głowie rodziny w wystarczającej ilości (1 karta na głowę i miesiąc) odnośnie do wzmiarkowanej listy osób 1-go każdego miesiąca dostarczane.

Najpóźniej do 5 każdego miesiąca użyte karty chlebowe przez gminne składy mąki wręczone być muszą centrali zbożowej w Łodzi i to uporządkowane w 100 lub 1,000 kart. Jeżeli karty mączne na rację dzienną pocięte zostały, muszą odcinki tychże być nalepione lub związane w ten sposób, aby dały od razu dokładny przegląd liczbowy.

Po wyczerpaniu pierwszej dostawy mąki, otrzymają gminne składy mąki przezemnie świeżą mąkę, tylko w miarę oddanych kart mącznych lub chlebowych. Aby ochronić kupujących od konfiskaty prawidłowo za kartą mączną lub chlebową kupionej mąki, udziela mu się poświadczenia podług załączonego wzoru.

Łódź, dnia 12 stycznia 1916 r.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policyi von Oppen.

Poświadczenie.

Konsument
z
kupił dziś z gminnego składu mąki
w
gmina
polskich funtów mąki
za szt. kart mącznych
dnia 1916 r.
gminny skład mąki.

(nazwisko)

Owe poświadczenie jest tylko w dniu odbioru mąki ważne.

Wszystkie te osoby i instytucje, które podatek od kapitałów i od dochodów z kapitałów nie zapłaciły i którym termin płatności prolonogowano niniejszem wzywa się, ażeby najpóźniej do 20 stycznia r. b. opłatę wnieśli. Ktokolwiek podatek w oznaczonym czasie nie zapłaci, będzie musiał w przeciwnym razie 10 procent jako karę dodatkową do podatku zapłacić.

Łódź, dnia 12-go stycznia 1916 r.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policyi
podp. von Oppen.

Częstokroć uzalano się, zwłaszcza wśród biednej ludności, iż nieco uszkodzone, lecz zdane jeszcze do użycia rosyjskie banknoty rublowe nie są przyjmowane.

Dlatego wskazuje się jeszcze raz, iż każdy musi przyjmować — o ile nie brakuje ważne części banknotu — po cenie nominalnej, nawet użyte lub uszkodzone banknoty rublowe, jako prawny środek płatniczy.

Nie przyjmujący zdalnych jeszcze do użycia banknotów rublowych narażają się na skulki, wynikające ze zwłoki w odbieraniu.

Łódź, dnia 11 stycznia 1916 r.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policyi
von Oppen.

OGŁOSZENIE.

Właściciele dowodów tymczasowych na oddane bony a wystawionych przez Cesarsko-Niemieckie Prezydium Policyi m. Łodzi (wydział dla wykupu bonów) wzywa się, aby stawali się, w celu uregulowania żądań ich, przy kasie wydziału 7-go, Promenada 14, w dniach następujących: o godz. 9—12 przed południem.

1) Właściciele dowodów tymczasowych Nr.Nr. 601—800 w poniedziałek dnia 10 b. m.

2) Właściciele dowodów tymczasowych Nr.Nr. 801—1000 we wtorek dnia 11 b. m.

3) Właściciele dowodów tymczasowych Nr.Nr. 1001—1200 w środę dnia 12 b. m.

4) Właściciele dowodów tymczasowych z wyższymi numerami, w czwartek dnia 13 b. m.

5) Właściciele dowodów tymczasowych Nr.Nr. 1—600, którzy się jeszcze nie zgłosili, w piątek, dnia 14 b. m. i w sobotę dnia 15 b. m.

Nowe paszporty niemieckie mają być przyniesione z sobą.

Łódź, dnia 5 stycznia 1916 r.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policyi

Dział ekonomiczny.

Nowe podatki w Niemczech.

Pod powyższym tytułem wczorajszy „Berliner Tageblatt“ pisze, co następuje: „Nowy rok budżetowy zerwie gruntownie z zasadą odroczenia aż po ukończeniu wojny rozszerzenia i obstrzenia podatków obecnie istniejących. Jedyne to tyle rządy związkowe pozostały konsekwentne, że przynajmniej na razie jeszcze trzymać się będą pokrywania kosztów wojennych za pomocą pożyczek. Po zatem jednak z dniem 1 kwietnia nie tylko państwa związkowe, ale i Rzesza wyciągnąć będzie ręce. Nie wiadomo dzisiaj jeszcze z wszelką dokładnością, jak wielkiem w każdym poszczególnym wypadku będzie żądanie, na ogół jednak wyjaśniać się już zaczyna sytuacja. Niektóre państwa związkowe uczyniły już krok pierwszy, podwyższając podatki bezpośrednie. Prusy niebawem podążą za nimi. Co do tego brak jeszcze urzędowych danych, jak wielki jest właściwie niedobór, jaki pokryć wypadnie w Prusach. Przypuszczać jednak można, że wymieniana już kilkakrotnie suma 100 milionów w przybliżeniu zgadza się z rzeczywistością. Przypuszczać też można z niejaką pewnością, że pokryta ona będzie dodatkami do podatków bezpośrednich od dochodu i majątku.

Dochodzą do tego dodatki gmin do podatków bezpośrednich. Wynoszą one w przecięciu, mniej więcej, 25 proc. podatków państwowych. Uczyniłoby to około 90 milionów. Jeśli do tego doliczymy zwiększone żądania powiatów i prowincji, to otrzymamy ogółem co najmniej 100 milionów. Tak więc ludność w Prusach, płacąca podatki, w roku najbliższym zapłaci co najmniej 200 milionów podatków bezpośrednich więcej niż dotychczas. Jeśli ten sam stosunek przyjmie się dla innych państw związkowych, to zapłacą one 150 milionów. Ogólne więc obciążenie ludności w Niemczech podatkami bezpośrednimi wyniesie 350 milionów.

Teraz przychodzi Rzesza. Jej zapotrzebowanie na rok 1916 — 17 jest również znaczne. Obliczają je obecnie na 400 do 500 milionów. Podatek od zysków wojennych nie wchodzi w grę przy pokryciu tego zapotrzebowania. Obrady nad tym podatkiem mają się już ukończyć w marcu, podatek jednak wpłynie do kas rządu dopiero w roku 1917. Sekretarz skarbu nie zaznaczył dotychczas jeszcze, w jaki sposób zamierza pokryć niedobór Rzeszy. Ale mówił on o podatkach pośrednich i uczynił wyjątek jedynie dla niezbędnych środków żywności na czas trwania wojny. Mówił on także o podatkach od ruchu. Nie wiadomo, czy obok tego przewidzia-

także bezpośrednio podatki na korzyść Rzeszy. Bądź jak bądź, rzeczą jest pewną, że ciężar podatkowy w roku najbliższym podniesie się o 750 do 850 milionów. Dziwiłoby się też nie można, gdyby suma ta zaokrągliła się na miliard. Co prawda, uwzględniwszy przytem trzeba, że powiększenie ciężaru podatkowego po części z tego powodu okazało się niezbędnym, ponieważ wynik podatków bezpośrednich w ciągu wojny zmniejszył się znacznie. Prawdopodobnie wyrówna się to znów po wojnie, tak iż do pewnego stopnia mówić można o przejściowych ciężarach. Z drugiej jednak strony uprzytomnić sobie trzeba, że obecnie żadne podatki nie mają jeszcze nie wspólnego z ciężarami wojennymi. Załatwienie się z tymi ciężarami stanowi troskę późniejszą. Stawia ono oczywiście płacącym podatki i ogółowi ludności całkiem inne żądania.

Handel trunkami.

Na mocy rozporządzenia Cesarstwo-niemieckiego prezydium policyi d. 29-go grudnia r. 1915 handel trunkami w mieście Warszawie i w obrębie należących do warszawskiego okręgu policyjnego przedmieść został na nowo unormowany. Rozporządzenie to zaczęło obowiązywać od d. 1-go stycznia r. 1916. Według nowych przepisów na wyszynk wszelkiego rodzaju trunków zarówno alkoholowych jako też bezalkoholowych należy mieć pozwolenie prezydium policyi (§ 1). Pozwolenie na wyszynk piwa (miodu), wina i wódek (rumu, araku, koniaku, likierów i innych spirytuali) wydawane będą jedynie tylko zakładom I klasy akcyzowej (§ 2). Zakłady II klasy akcyzowej, do której obecnie należą także zakłady dotychczasowej klasy III, mogą otrzymywać pozwolenia jedynie tylko na wyszynk piwa (miodu) i napojów bezalkoholowych (§ 3).

Wnioski o pozwolenia na wyszynk trunków należy podawać z miasta Warszawy do zarządu miejskiego, a z przyległych do warszawskiego okręgu policyjnego przedmieść — do prezydium policyi (naczelnik powiatu warszawskiego) w językach niemieckim i polskim. Zarząd miejski przedstawia złożone tamże podania po należytem rozważeniu i zdecydowaniu ich do prezydium policyi do zatwierdzenia.

Do prezydium policyi wpłynęła już znaczna liczba podań o koncesję na wyszynk. W dalszym ciągu wpłyną zapewne jeszcze liczne podania do zarządu miejskiego. Zwraca się przeto uwagę na to, że podług przepisów obowiązujących, jedynie tylko te podania mogą być uwzględnione, które odpowiadają następującym warunkom:

a) Wnoszący podanie powinien wykazać możliwość z dotychczas dowodów podatkowych i patentów, że w r. 1914 opłacił podatek akcyzowy, a mianowicie:

Przy podaniach o pozwolenia na wyszynk piwa (miodu), wina i wódek (§ 2 rozporządzenia z d. 29-go grudnia 1915 r.) podatek akcyzowy I klasy.

Przy podaniach o pozwolenia na wyszynk piwa (miodu) i napojów bezalkoholowych (§ 3 tegoż rozporządzenia) podatek akcyzowy II lub III klasy.

Podania od osób, nie mogących udowodnić, że za r. 1914 podatek akcyzowy był opłacony, a chcących otworzyć nowe zakłady, uwzględnione nie będą. Osoby, które za r. 1914 opłaciły podatek akcyzowy klasy II lub III, mogą otrzymać jedynie tylko pozwolenia na wyszynk piwa (miodu) i na-

pojów bezalkoholowych podług § 3 rozporządzenia (zakłady II klasy).

b) Względem zdolności pomieszczeń zakładowych nie mogą mieć miejsca jakiegokolwiek wątpliwości.

c) Przeciwno osobom starającym się o pozwolenia nie powinny istnieć żadne przeszkody, na zasadzie których można by przypuszczać, że wyjednane pozwolenia użyte będą ku podrzymaniui porządku, zakazanych gier, paserstwa lub nierządu.

d) Zakłady muszą być prowadzone pod tym samym zarządem i w tymże lokalu jak w r. 1914.

Podania nie odpowiadające tym warunkom uwzględnione być nie mogą.

Podania właścicieli handlu win o pozwolenie na wyszynk wina w przyległych pokojach gościnnych, mogą być uwzględnione tylko wtedy, jeżeli udowodnione będzie, że takie pozwolenie już w r. 1914 przez władze rosyjskie udzielone było.

Dla zakładów, którym wyszynk napojów dozwolony był na mocy rozporządzenia z d. 14 września r. 1915, muszą być wyjednane ponowne pozwolenia (§ 14 rozporządzenia z d. 29-go grudnia r. 1915, przy czym trzeba udowodnić, że podatek akcyzowy za r. 1914 opłacony był. Kwestya co do możliwych zmian ustanowionego rozporządzenia z d. 14-go września r. 1915 podziału zakładów na klasy I i II, będzie rozważoną później.

Przenosiny fabryk z Petersburga.

„Ruskoje Slovo“ donosi: ministerjum handlu powołało do życia specjalną komisję, która ma zbadać, które z fabryk i zakładów przemysłowych można by przenieść z Petersburga w inne strony, a to celem uwolnienia miasta bodaj częściowo od nadzwyczaj wielkiej liczby ludności robotczej, co utrudnia wielkie wyżywienie reszty mieszkańców, zwłaszcza wobec braku produktów żywnościowych i utrudnionej komunikacji. Komisya ma wejść w porozumienie z tymi właścicielami fabryk, którzy dobrowolnie zechcą dokonać przenosin. Do tych, co nie zechcą się z tem pogodzić, zastosowany ma być przymus.

Financiści amerykańscy w Rosji

Nowojorski „Telegraph“ donosi, że koncernum kapitalistów amerykańskich postanowiło włożyć sto milionów dolarów w przedsiębiorstwa rosyjskie w ogóle, głównie zaś w kopalnie nafty. W kołach rosyjskich dają się odczuwać obawy, że ofiarność amerykańska ma na celu sparaliżowanie rosyjskiego przemysłu naftowego na korzyść takiegoż przemysłu amerykańskiego. Wprawdzie przemysł rosyjski przebywa obecnie chwile bardzo ciężkie, świadomi jednak rzeczy jednomyślnie stwierdzają, że przyjęcie oferty amerykańskiej byłoby dla Rosji krokiem samobójczym.

Nafta w Warszawie.

Sekcyja żywnościowa, otrzymawszy znaczniejszy zapas nafty, oprócz rozprzedaży jej za pośrednictwem kooperatyw, postanowiła przekazać pewną ilość zapasów kupcom pry-

watnym. Niebawem sprzedaż nafty po 23 kop. — 42 fen. za funt odbywać się będzie w sklepach przy ul. Erywańskiej 14, Mokotowskiej 14 i Grzybowskiej 9. W celu uniknięcia nadużyć nafta sprzedawana będzie po 1 funcie na osobę.

Cukier w Warszawie.

Sekcyja żywnościowa rozpoczęła przyjmowanie zapisów od kooperatywy na cukier z Holandyi, do sprzedaży poza cukrem kartkowym. Cukier ten będzie wydany z warunkiem pobierania najwyżej 35 kop. za funt, przytem w tej sumie już jest wliczona prowizya handlowa od sprzedaży. Cukier kartkowy po cenie 38 kop. za paczkę 550 gramową (około 1 i jedna trzecia funta), (19 kop. za 275 gramową), jest obecnie w sprzedaży we wszystkich sklepach komitetowych, w bazarze przy ul. Sosnowej, oraz w 85 sklepach spożywczo-kolonialnych.

Kooperatywa Literatów i Dziennikarzy.

Kooperatywa T-wa Literatów i Dziennikarzy Polskich otrzymała wczoraj do śladu swego nowy transport węgla, które rozsyłane będą członkom do domów w workach plombowanych. Zapotrzebowania załatwiane są w T-wie (Bracka 5) w zwykłych godzinach, pomiędzy 6 — 8 wiecz. Poza tem kooperatywa T-wa ma dla członków pewną ilość cukru, kasz, grochu i in. towarów, których wykaz, z podaniem cen, wywieszony jest w lokalu T-wa. Czynnione są starania by pozyskać dla członków naftę oraz karty, ułatwiające nabycie mięsa mrożonego.

Giełda warszawska.

Notowania z dnia 14 stycznia.

- 6-procentowa pożyczka m. Warszawy 1915 r.: żądano 101,25, ofiarowano 100,75.
- 4 i pół procentowa pożyczka m. Warszawy: żądano 84,00, ofiarowano 83,25.
- 5-procentowe listy zastawne m. Warszawy: żądano 92,85, ofiarowano 92,80, załatwiano 92,25 — 92,45.
- 4 i pół proc. listy zastawne m. Warszawy: żądano 83,25, ofiarowano 85,25.
- 4 i pół proc. listy zastawne Ziemsk.: żądano 96,50, ofiarowano 95,80, załatwiano 96,10.
- 4-procentowe listy zastawne ziemskie: żądano 86,25, ofiarowano 85,50.

Naczelnym Redaktorem: Cezar Zawilowski

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie, A. NAPIERALSKI I C. ZAWILOWSKI.

BI-BA-BO w Hotelu Savoy—Krótka 6.

W sobotę 15 i w niedzielę 16 stycznia r. b.

Kabaret artystyczny

Nowy atrakcyjny program:

Piosenka eks-milicyanta — O gotowości floty do boju. Awans: O życiu umysłowym i towarzyskim ludzi i wiele innych.

PIĘKNA KOBIETA sketch Awerzenko.

Koncert orkiestry J. Lazareff.

Początek o godz. 9 wiecz. Wejście 55 kop.

Sala Koncertowa, Dzielna 18. **Łódzka Orkiestra symfoniczna.**

Poniedziałek, d. 17 stycznia 1916 r., punkt. o g. 8 wiecz.

XIII abonamentowy

KONCERT SYMFONICZNY Dyrykcyja: **Aleksander Turner.**

Solistka: **Marya Kamińska-Latożyńska**, prima donna Opery Warszawskiej.

W programie m. i. Verdi: Rya z op. „Aida“, Schubert: „Czł. Olek“ — z tow. orkiestry. F. Schubert: SYMPHONIA Nr. 7, po raz pierwszy w Łodzi. P. Czajkowski: „ROMEO I JULJA“.

Bilety od 50 kop. do rb. 250. Łoże 6 i 3 p., oraz abonamenty na 6 koncertów do nabycia u firmy „Friedberg, Kutz“, Piotrkowska Nr. 90.

S. Szapiro

KONSULENT PRAWNY

Piotrkowska 25.

Ogłoszenia drobne:

Biblioteka praktyczna:

Nr 1 Hodowla kur rasowych. Cena 20 kop. Nr 2. Hodujmy króliki. Cena 25 kop. Nr 3. Dwieście notaw z ziemniaków. Cena 35 k. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Osoba starsza poszukuje na przychodnie zajęcia przy dzieciach, opieki nad domem, towarzyski. Oferty pod „Z. C.“ „Godzina Polski“, Warszawa Chmielna Nr 10.

Udzielam k. repetycji lub lekcji niemieckiego, francuskiego. Wiadomość: Warszawa, Nowogrodzka 25 m. 28 od 7 1/2 wieczorem.

Poszukiwany pokój umeblowany w śródmieściu. Oferty w administracji „Godziny Polski“ pod „D. K.“

Potrzebny lekki wózek ręczny w dobrym stanie. Oferty pod „Wózek“ w administracji „Godziny Polski“, Warszawa Chmielna Nr 10.

Wyprzedaż 40% n. c. z. **Resztki**

Kurczki i Satiny na suknie i bluzki od rb. 2 do 5. Bóstony i Szewaty i różne tow. na męskie i damskie kostiumy od rb. 5 do 15. Zimowe oraz jesienne. tow. na męskie i damskie palta w dobr. gat. od rb. 8 do 15. Orsz ba'owe, załobne towary, a także na Cegielniana 43 czwarty dom od Piotrk. fartuchy i getry. w podwórzu

HOTEL-Restaurant

„Victoria“

M. Szpadrowska **Pułtusk.**

Potrzebna panienka

władająca gruntownie językiem niemieckim, do **tlomaczeń piśmiennych** z niemieckiego na polski.

Wiadomość w administracji „Godz. Polski“, Piotrkowska 86.

Księgarnia

i Skład papieru

L. Kapłan

KALISZ.

Wielka oszczędność!

Kto chce mieć ubranie na 5 lat, niech nabeździe materiału „Amerykańska Skóra“. Posiadamy gotowe spodnie, bluzy, ubranka dla chłopców, plusze na ubrania. Piotrkowska 145 m. 31.

Tanio

Obuwie

Męskie od rb. 8,50, damskie, średnie i sportowe. Wielki wybór najnow. fasonów. **ST. MARKOWSKI** i S-ka, Warszawa, ul. Wilek 12, m. 9

przedaż hurtowa i detaliczna.

„Łódzki Instytut Muzyczny“

Dyrektora **Aleksandra Turnera.**

Lekcje rozpoczynają się od Poniedziałku, t. j. 17 stycznia r. b.

Przedmioty specjalne: śpiew, harmonium, fortepian, skrzypce, wiolonczela i instrumenty dęte. Przedmioty obowiązkowe: teoria elementarna, harmonia, kontrapunkt, nauka o fo mach, instrumentacji, solfeggio, dyktando muzyczne, historia muzyki i metodyka.

Gra ensemblowa na wszystkich instrumentach w różnych kompletach, jak również i śpiew chóralny. Gimnastyka rytmiczna według Dalcroze.

Absolwenci, którzy ukończyli kurs specjalny i obowiązkowy otrzymują świadectwo jak również i dyplom na nauczyciela muzyki.

Zapisy przyjmują się codziennie od godziny 10—12 i od 3 — 5 p. p. w kancelaryi Instytutu Muzycznego, Nawrot Nr. 12.

Drukarnia A. Zielińskiego

w Skłerniewicach.

Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące.

Ceny umiarkowane.

Tanio

Obuwie

Męskie od rb. 8,50, damskie, średnie i sportowe. Wielki wybór najnow. fasonów. **ST. MARKOWSKI** i S-ka, Warszawa, ul. Wilek 12, m. 9

przedaż hurtowa i detaliczna.

IV Cesarско-Niemiecka Wojskowa Dyrekcyja kolejowa w Warszawie.

Rozkład jazdy

pociągów osobowych na liniach kolejowych na **wschód** od Wisły,
ważny **od 1 Grudnia 1915 roku.**

Godziny odejścia i przyścia pociągów są oznaczone podług czasu średnio-europ. Czas od godz. 6 00 wiecz do godz 5,59 rano oznaczony jest przez podkreślenie minut. Na pociągi pośpieszne, oznaczone literą „D” przyjmowani są tylko poddani niemieccy i austriacko-węgierscy, przyczem za przejazd w tych pociągach pobierana jest opłata dodatkowa.

Pociągami pośpieszными „Pośp” przejazd nie jest ograniczony; również nie jest pobierana za Ina opłata dodatkowa.

W pociągach pośpiesznych „D” kursuje 1, 2 i 3-cia klasa, a we wszystkich pozostałych tylko 3-cia klasa.

Opłata za przejazd pobierana jest po 8 fen. od kilometra i osoby. Dzieci od lat 5 do 10 placą połowę ceny. Za przewóz bagażu płaci się po 2 marki od sztuki, bez względu na odległość.

8 Warszawa Wied. — Młowo i z powrotem.

Osobow. 285. 3 kl.	Pośp. 175. 3 kl.	Osobow. 237. 3 kl.	STACYE	Pośp. 174. 3 kl.	Osobow. 284. 3 kl.	Osobow. 286. 3 kl.
715	1245	1148	odch. Warszawa Wied.	404	857	438
735	103	1205	prz. Warszawa Kowelska	348	810	416
745	111	1217	odch. Praga	340	800	404
756		1228	prz. Płudy		817	349
818		1247	odch. Jabłonna		800	332
821		1255	prz. Chotomów		722	322
838		112	odch. Nowy Dwór		786	306
849	155	128	prz. Modlin	254	728	253
859	205	128	odch. Pomiechówek	246	718	233
908		127	prz. Pieńki		705	220
920		152	odch. Nasielsk		658	218
930	226	210	prz. Lubomin	226	644	209
940		220	odch. Świerc		628	187
950		230	prz. Gąsocin		610	184
1003		248	odch. Gołoczyn		559	128
1014		308	prz. Kózki		550	114
1028	313	314	odch. Ciechanów	136	538	102
1037	315	320	prz. Pawłowo	134	535	123
1052		325	odch. Kononki		521	1242
1108		346	prz. Weżyń		510	1231
1117		400	odch. Mława		456	1217
1129	351	412	prz. Młowo	258	448	1224
1134	356	417	odch. Młowo	1258	438	1198
1142	404	422	prz. Młowo	1245	430	1151
1212	455	506	odch. Młowo	1214	127	1058
515	882	1004	prz. Gdańsk	800	800	615
715	1227	1245	odch. Królewiec Pr.	621	621	399
1205	608	722	prz. Berlin Friedrichstr.	1106	1121	942

9 Warszawa Wied. — Małkinia i z powrotem.

Pośp. 176 3 kl.	Osobow. 316 3 kl.	Osobow. 318 3 kl.	STACYE	Osobow. 317 3 kl.	Osobow. 319 3 kl.	Pośp. 177 3 kl.
750	849	630	odch. Warszawa Wied.	1245	752	980
809	909	630	prz. Warszawa Kowelska	1228	726	913
859	948	723	odch. Wołomin	1155	701	811
904	1005	746	prz. Tuszcz	1136	627	821
	1015	726	odch. Tuszcz	1126	627	816
	1049	828	prz. Żochów	1059	55	
	1111	820	odch. Zielonice	1036	524	
1010	1134	913	prz. Małkinia	1012	510	710
1020	1150	920	odch. Małkinia	955	450	700
1222	251	1221	prz. Białystok	700	155	504

10 Warszawa — Siedlce — Łuków i z powrotem.

Pośp. 172 kl.	Osobow. 310 3 kl.	Pośp. 170 3 kl.	Osobow. 312 3 kl.	Pośp. 314 3 kl.	STACYE:	Osobow. 311 3 kl.	Osobow. 313 3 kl.	Pośp. 171 3 kl.	Osobow. 315 3 kl.	Pośp. 173 3 kl.
739	920	1232	600	1200	odch. Warszawa Wied.	520	1207	516	422	1012
755	936	1248	615	1216	prz. Warszawa Kowelska	515	1158	505	307	927
958	958		630	1228	odch. Rembertów	453	1130	445	745	
1018	1018		645	1238	prz. Miłosna	428	1115		720	
851	1039	144	719	119	odch. Nowo-Mińsk	411	1049	404	703	900
853	1044	146	724	124	prz. Nowo-Mińsk	406	1044	402	68	858
	1112		722	152	odch. Mrozy	329	1020		321	
	1140		820	220	prz. Broszków	311	958		303	
559	1202	252	822	212	odch. Sienice	212	932	256	540	752
1006	1212	259	822	222	prz. Sienice	222	922	249	590	746
1048	1249	336	922	322	odch. Łuków	201	945	211	458	727
1155	1359	346	920	320	odch. Łuków	151	835	201	443	657
1251	321	544	1201	601	prz. Brześć Litewski	1120	630	1205	221	459
257	257	—	857	801	odch. Usartów	728	—	1208	1208	—
530	530	530	—	801	prz. Dęblin	742	—	259	850	—

11 Łuków — Dęblin i z powrotem.

Osobow. 237 3 kl.	STACYE	Osobow. 296 3 kl.	Osobow. 298 3 kl.
630	odch. Łuków	1080	14
637	prz. Łapiguz	1024	926
704	odch. Krzywda	957	841
731	prz. Leopoldów	930	744
747	odch. Kyki	914	728
801	prz. Dęblin	859	713

12 Warszawa Wied — Dęblin i z powrotem.

Osobow. 306 3 kl.	Osobow. 08 3 kl.	STACYE	Osobow. 307 3 kl.	Osobow. 309 3 kl.
826	430	odch. Warszawa Wied.	948	946
844	449	prz. Warszawa Kowelska	927	930
905	511	odch. Wawer	504	906
918	524	prz. Falenica	550	854
932	537	odch. Otwock	538	842
949	544	prz. Celestynów	519	824
1010	615	odch. Pilawa	757	802
1020	625	prz. Grwolin	747	732
1032	637	odch. Ruda Tułubska	737	742
1042	647	prz. obolew	726	731
1103	709	odch. Zyczyn	705	710
1121	721	prz. Dęblin	47	651
1137	738		630	634

13 Małkinia — Willenberg i z powrotem.

Osobow. 212 3 kl.	Osobow. 294 3 kl.	STACYE	Osobow. 223 3 kl.	Osobow. 295 3 kl.
1018	530	odch. Małkinia	552	450
1030	542	prz. Orto	941	439
1040	552	odch. Biel	931	429
1058	620	prz. Cstrów-Komarowo	919	417
1108	620	odch. Jelonka	908	401
1119	631	prz. Gocia	852	350
1129	641	odch. Gucin	842	340
1141	652	prz. Daniszewo	830	328
1151	703	odch. Osrołka	819	317
659	—	prz. Łapy	—	714
752	—	odch. Białystok	—	611
611	180	prz. Białystok	1152	752
714	220	odch. Łapy	1259	652
1206	718	odch. Osrołka	804	302
1222	724	prz. Grajowo	749	247
1231	728	odch. Naktó	740	238
1245	737	prz. Zabele Wielkie	721	224
1259	811	odch. Jarząbka	712	210
113	825	prz. Parciaki	658	156
124	828	odch. Olszewka	647	145
134	846	prz. Rachujka	637	135
149	901	odch. Flammberg	622	120
206	918	prz. Willenberg Połn.	606	104
210	922	odch. Willenberg Połud.	600	1258
240	—	prz. Willenberg Połud.	—	1232

14 Małkinia — Siedlce i z powrotem.

Osobow. 302 3 kl.	Osobow. 304 3 kl.	STACYE	Osobow. 303 3 kl.	Osobow. 305 3 kl.
1017	530	odch. Małkinia	940	451
1027	540	prz. Treblinka	931	442
1045	558	odch. Teaki	913	424
1103	616	prz. Kostków	855	406
1116	628	odch. Sokotów	841	352
1119	632	prz. Podjezdno	838	349
1141	641	odch. Siedlce	817	328
1201	714	prz. Siedlce	758	307
1212	822	odch. Siedlce	—	249
1249	922	prz. Łuków	—	211
321	1201	odch. Brześć Litewski	—	1203
530	—	prz. Dęblin	—	859
257	—	odch. Lubartów	—	1203

15 Łuków — Lubartów i z powrotem.

Osobow. 301 3 kl.	Osobow. 290 3 kl.	Osobow. 292 3 kl.	STACYE	Osobow. 291 3 kl.	Osobow. 321 3 kl.	Osobow. 301 3 kl.
700	100	350	odch. Łuków	202	655	925
731	131	421	prz. Bedno	182	625	855
818	218	503	odch. Parczew	1247	545	811
857	257	—	prz. Lubartów	1203	—	807
—	826	—	odch. Lubartów	—	—	728
—	928	—	prz. Lubartów	—	—	—
—	—	—	odch. Lubartów	—	—	—
—	—	—	prz. Lubartów	—	—	—